¹ Hic nonnulla in editis omissa restituntur ex Ms. Mich.

APPENDIX

TOMI SEXTI

OPERUM SANCTI AUGUSTINI

CONTINENS

SUBDITITIA QUÆDAM OPUSCULA,

SCILICET:

LIBRUM XXI SENTENTIARUM.
 DIALOGUM LXV QUÆSTIONUM.
 LIBRUM DE FIDE AD PETRUM.
 DE SPIRITU ET ANIMA.
 DE AMICITIA.
 DE SUBSTANTIA DILECTIONIS.
 DE DILIGENDO DEO.
 SOLILOQUIA.
 MEDITATIONES.
 DE CONTRITIONE CORDIS.
 MANUALE.
 SPECULUM.
 SPECULUM ALIUD QUOD DICITUR PECCATORIS.
 DE TRIPLICI HABITACULO.
 DE SCALA PARADISI.
 DE COGNITIONE VERÆ VITÆ.
 DE VITA CHRISTIANA.

DE SALUTARIBUS DOCUMENTIS.
 DE DUODECIM ABUSIONUM GRADIBUS.
 DE SEPTEM VITIIS, ET SEPTEM DONIS SPIRITUS
 SANCTI.
 DE CONFLICTU VITIORUM ET VIRTUTUM.
 DE SOBRIETATE ET CASTITATE.
 DE VERA ET FALSA PŒNITENTIA.
 DE ANTICHRISTO.
 PSALTERIUM QUOD AUGUSTINUS MATRI SUÆ
 COMPOSUISSE FERTUR.
 EXPOSITIONEM CANTICI MAGNIFICAT.
 TRACTATUM DE ASSUMPTIONE B. MARIE.
 DE VISITATIONE INFIRMORUM.
 SERMONES DE CONSOLATIONE MORTUORUM.
 SERMONES ALIOS QUOSDAM AD POPULUM.
 SERMONES DEMUM AD FRATRES IN EREMO.

ADMONITIO

IN SUBSEQUENTEM LIBRUM.

Sententias hic habes alias ex Augustino, alias collectas ex aliis auctoribus, et eas temere nullaque certa ratione ad viginti unius sententiarum sive quæstionum numerum revocatas: quo lit ubi sub eodem titulo res non raro diversæ et minime ad propositum facientes reperiantur. Nonnulla etiam his referuntur in tam exiguo libello: nec absunt solœcismi et indoctæ rerum definitiones ac distinctiones, uti Lovanienses Theologi post Erasum observarunt. Unicum habuimus libri hujus manuscriptum exemplar in Michaelino cœnobio repertum.

VIGINTI UNIUS SENTENTIARUM

SIVE QUÆSTIONUM

LIBER UNUS.

SENTENTIA PRIMA. — *Beatus qui.* Omnis qui beate vult vivere, si vivit ut vult, beatus est; omnis autem homo beate vult vivere: omnis igitur homo qui vivit ut vult, beatus est. Ex quo conficitur neminem vivere ut vult, qui vult turpiter vivere; quia nemo beatus est qui turpiter vivit. Ideo autem non vivit ut vult, quia etsi multa secundum voluntatem suam faciat, consequuntur tamen plura contra ipsius voluntatem.

SENT. II. — *De Judæis.* Cum Apostolus dicat, omnia in figura contigisse Judæis (1 *Cor.* x, 11), umbras præterea fuisse cuncta præterita; nam corpus Christum esse: possum contendere, pascha non nisi semel gestum esse, quando figuratum corpus fuit occisus Christus. Nam et si ovis, qualem lex ad pascha describit, non potest inveniri, ut sit ex ovibus et hædis: discordat enim horum animalium ad conjunctionem communis fetus ipsa natura: quomodo potuit pascha verum geri, cum defuerit agnus talis ille qui pascha est? At si Christus talis ex justis, id est ovibus, et ex peccatoribus, id est hædis, secundum carnem nascitur, hic est solus agnus ille qui quæritur, quippe dum non amplius quam semel occiditur, non amplius secundum veritatem quam semel celebratum illud perfectum pascha monstratur. Figuræ igitur, ut diximus, tunc temporis fuerunt: nam agnus eligitur, ut simplicitas et innocentia designetur; masculus quæritur, ut virtus comprobetur; immaculatus, ut sine erimine; anniculus, ut exacto prædicationis tempore; perfectus, ut instructus omni virtutum genere; mense primo, ut totus annus a primordio proprio consecratur; quartadecima die mensis, ut lumine veritatis impleto, erroris nox operiatur; ad vesperam, ut sæculi occasus imminens approbetur; ejecto fermento, ut a corde perversæ mentis malitiæ corruptio tollatur; oblitis sanguine liminibus domorum, ut figura dominicæ passionis fronte signetur; igne assus, est enim Evangelium et sermo Christi robustus cibus; nec in aqua madidus, non est enim delicatæ interpretationis humido languore solvendus. Nihil prætermittitur, nihil enim in Christo omnino reprobatur. Ossa non conteruntur, quia nec comminui, id est, vinci in quoquam Christus potest. Quidquid superest, divinis ignibus imponitur; id est, quæ quis capere non potest, Christi divinæ scientiæ remittit. eorum tantum quæ manifesta sunt, pro viribus epulatur¹ intentus. Nam et quod stantes edunt, forma est, ne quis cadat; aut ne quis se in Evangelio ad necessitatem prosterнат; sed vigentis² animi robore contra persecutio-